

平成 29 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成 28 年 8 月 5 日

会 社 名 株式会社 佐賀共栄銀行

コ ー ド 番 号 —

(URL <http://www.kyogin.co.jp/>)

代 表 者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 二宮 洋二 TEL(0952)26-2161
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 平山 修 配当支払開始予定日 —
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て)

1. 平成 29 年 3 月期第 1 四半期の業績(平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------------|-------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29 年 3 月期第 1 四半期 | 1,426 | △13.7 | 275 | △36.1 | 227 | △31.6 |
| 28 年 3 月期第 1 四半期 | 1,653 | 11.2 | 431 | 63.2 | 332 | △16.5 |

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益 | |
|------------------|------------------|----|-------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 29 年 3 月期第 1 四半期 | 10 | 37 | — | — |
| 28 年 3 月期第 1 四半期 | 15 | 16 | — | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|------------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29 年 3 月期第 1 四半期 | 262,356 | 13,779 | 5.2 |
| 28 年 3 月期 | 257,436 | 13,771 | 5.3 |

(参考) 自己資本 29 年 3 月期第 1 四半期 13,779 百万円 28 年 3 月期 13,771 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|----------|----------|----------|------|------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末 | 合 計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28 年 3 月期 | — | 3 00 | — | 3 00 | 6 00 |
| 29 年 3 月期 | — | | | | |
| 29 年 3 月期(予想) | | 3 00 | — | 3 00 | 6 00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 29 年 3 月期の業績予想(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 |
|-------------|-------|-------|------|-------|-------|-------|-----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | |
| 第 2 四半期(累計) | 2,660 | △14.3 | 270 | △57.8 | 170 | △60.7 | 円 銭 7 76 |
| 通 期 | 5,240 | △12.7 | 450 | △55.5 | 290 | △54.8 | 13 24 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期第1Q | 22,034,500株 | 28年3月期 | 22,034,500株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期第1Q | 137,921株 | 28年3月期 | 137,421株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年3月期第1Q | 21,897,024株 | 28年3月期第1Q | 21,902,217株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------|---|
| 1. 当四半期の業績等に関する定性的情報 | |
| (1) 経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | |
| (1) 追加情報 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 5 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 5 |
| 4. 補足情報 | |
| 平成29年3月期 第1四半期財務・業績の概況説明資料 | |
| (1) 平成29年3月期 第1四半期の業績 | 6 |
| (2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 | 7 |
| (3) 時価のある有価証券の評価差額 | 7 |
| (4) 預金・貸出金の残高 | 8 |
| (5) 個人預金及び個人預かり資産残高 | 9 |

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の減少等により、前年同期比2億27百万円減少し14億26百万円となりました。

経常費用は営業経費の減少等により、前年同期比71百万円減少し11億50百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比1億56百万円減少し2億75百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同期比1億5百万円減少し2億27百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態につきましては、総資産は前事業年度末比49億20百万円増加し2,623億56百万円、純資産は前事業年度末比8百万円増加し137億79百万円となりました。

預金残高につきましては、前事業年度末比65億11百万円増加し2,263億53百万円となりました。

貸出金残高につきましては、前事業年度末比8億37百万円増加し1,833億17百万円となりました。

有価証券残高につきましては、前事業年度末比6億34百万円減少し564億94百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成28年5月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 追加情報

（「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

| | (単位：百万円) | |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日) |
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 16,723 | 21,346 |
| 有価証券 | 57,128 | 56,494 |
| 貸出金 | 182,480 | 183,317 |
| その他資産 | 495 | 698 |
| 有形固定資産 | 3,696 | 3,675 |
| 無形固定資産 | 82 | 76 |
| 支払承諾見返 | 630 | 576 |
| 貸倒引当金 | △ 3,802 | △ 3,828 |
| 資産の部合計 | 257,436 | 262,356 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 219,842 | 226,353 |
| 借入金 | 21,125 | 19,635 |
| その他負債 | 866 | 1,000 |
| 賞与引当金 | 77 | - |
| 役員退職慰労引当金 | 131 | 30 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 114 | 112 |
| 繰延税金負債 | 524 | 517 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 351 | 351 |
| 支払承諾 | 630 | 576 |
| 負債の部合計 | 243,665 | 248,577 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 2,679 | 2,679 |
| 資本剰余金 | 1,259 | 1,259 |
| 利益剰余金 | 6,944 | 7,106 |
| 自己株式 | △ 59 | △ 60 |
| 株主資本合計 | 10,823 | 10,985 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,233 | 2,080 |
| 土地再評価差額金 | 713 | 713 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,947 | 2,793 |
| 純資産の部合計 | 13,771 | 13,779 |
| 負債及び純資産の部合計 | 257,436 | 262,356 |

(2) 【四半期損益計算書】
【第1四半期累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|---------------|---|---|
| 経常収益 | 1,653 | 1,426 |
| 資金運用収益 | 1,210 | 1,199 |
| (うち貸出金利息) | 804 | 824 |
| (うち有価証券利息配当金) | 404 | 372 |
| 役務取引等収益 | 157 | 166 |
| その他業務収益 | 6 | - |
| その他経常収益 | 277 | 60 |
| 経常費用 | 1,221 | 1,150 |
| 資金調達費用 | 56 | 46 |
| (うち預金利息) | 48 | 42 |
| 役務取引等費用 | 131 | 136 |
| その他業務費用 | 0 | 0 |
| 営業経費 | 1,025 | 922 |
| その他経常費用 | 7 | 44 |
| 経常利益 | 431 | 275 |
| 特別損失 | 0 | 0 |
| 固定資産処分損 | 0 | 0 |
| 税引前四半期純利益 | 431 | 275 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 46 | 1 |
| 法人税等調整額 | 53 | 47 |
| 法人税等合計 | 99 | 48 |
| 四半期純利益 | 332 | 227 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

平成29年3月期 第1四半期財務・業績の概況説明資料

(1)平成29年3月期 第1四半期の業績

(単位：百万円)

| | 平成29年3月期 第1四半期 (3カ月間) (A) | 平成28年3月期 第1四半期 (3カ月間) (B) | 前年同期比 (A-B) |
|--------------------|------------------------------------|------------------------------------|----------------|
| 経常収益 | 1,426 | 1,653 | △ 227 |
| 業務粗利益 | 1,181 | 1,186 | △ 5 |
| 資金利益 | 1,153 | 1,154 | △ 1 |
| 役務取引等利益 | 29 | 25 | 4 |
| その他業務利益 | △ 0 | 6 | △ 6 |
| 経費(除く臨時処理分) | 914 | 1,015 | △ 101 |
| 人件費 | 538 | 603 | △ 65 |
| 物件費 | 333 | 363 | △ 30 |
| 税金 | 42 | 48 | △ 6 |
| 実質業務純益 | 267 | 170 | 97 |
| うち国債等債券損益 | △ 0 | 6 | △ 6 |
| 一般貸倒引当金繰入額 ① | △ 13 | - | △ 13 |
| | | (△ 37) | 24 |
| 業務純益 | 281 | 170 | 111 |
| コア業務純益 | 268 | 164 | 104 |
| 臨時損益 | △ 5 | 260 | △ 265 |
| うち不良債権処理額 ② | 40 | - | 40 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 40 | - | 40 |
| 貸出債権売却損 | - | - | - |
| 貸倒引当金戻入益 ③ | - | 78 | △ 78 |
| うち償却債権取立益 | - | - | - |
| うち株式関係損益 | 46 | 184 | △ 138 |
| 経常利益 | 275 | 431 | △ 156 |
| 特別損益 | △ 0 | △ 0 | - |
| うち固定資産処分損益 | △ 0 | △ 0 | - |
| 税引前四半期純利益 | 275 | 431 | △ 156 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1 | 46 | △ 45 |
| 法人税等調整額 | 47 | 53 | △ 6 |
| 四半期純利益 | 227 | 332 | △ 105 |
| 与信費用 (① + ② - ③) | 26 | △ 78 | 104 |

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」

| | (単位：百万円) | | (参考) | (単位：百万円) |
|-------------------|----------|----------|------|----------|
| | 平成28年6月末 | 平成27年6月末 | | 平成28年3月末 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 2,482 | 3,439 | | 2,538 |
| 危険債権 | 4,854 | 4,870 | | 4,648 |
| 要管理債権 | 379 | 694 | | 514 |
| 合計 (A) | 7,716 | 9,004 | | 7,700 |
| 正常債権 | 176,346 | 168,450 | | 175,520 |
| 総計 (B) | 184,063 | 177,454 | | 183,221 |
| 不良債権比率 (A) / (B) | 4.19% | 5.07% | | 4.20% |

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の開示区分により分類し、以下の方法により算出しております。

1. 上記の平成28年6月末の開示区分の金額は、同6月末時点での当行の定める信用格付基準並びに自己査定基準に基づく各残高を記載しております。

2. 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（「実質破綻先」及び「破綻先」の債権）

危険債権（「破綻懸念先」の債権）

要管理債権（「要注意先」のうち、元本または利息の支払が3ヵ月以上延滞しているか、又は「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金）

(3) 時価のある有価証券の評価差額

| | (単位：百万円) | | | | (参考) | | | | (単位：百万円) | | | |
|---------|----------|-------|----------|-----|----------|-------|-------|------|----------|-------|-------|-----|
| | 平成28年6月末 | | 平成27年6月末 | | 平成28年3月末 | | | | | | | |
| | 時価 | 評価差額 | | 時価 | 評価差額 | | 時価 | 評価差額 | | | | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | | |
| その他有価証券 | 55,917 | 3,036 | 3,779 | 743 | 62,545 | 4,034 | 4,126 | 91 | 56,551 | 3,244 | 3,649 | 405 |
| 株式 | 6,733 | 880 | 1,377 | 496 | 7,537 | 1,742 | 1,779 | 36 | 6,801 | 945 | 1,232 | 287 |
| 債券 | 38,023 | 1,546 | 1,553 | 7 | 46,198 | 923 | 941 | 18 | 39,364 | 1,384 | 1,406 | 22 |
| その他 | 11,160 | 609 | 848 | 238 | 8,809 | 1,368 | 1,404 | 36 | 10,385 | 915 | 1,010 | 95 |

(注) 1. 「評価差額」および「含み損益」は、帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 時価については、その他有価証券の株式及び投資信託は（四半）期末前1ヵ月平均の市場価格等に、それ以外については（四半）期末日の市場価格等に基づいて算出しております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

| | (単位：百万円) | | | | (参考) | | | | (単位：百万円) | | | |
|-----------|----------|------|----------|------|----------|-----|------|------|----------|----|----|---|
| | 平成28年6月末 | | 平成27年6月末 | | 平成28年3月末 | | | | | | | |
| | 帳簿価額 | 含み損益 | | 帳簿価額 | 含み損益 | | 帳簿価額 | 含み損益 | | | | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | | |
| 満期保有目的の債券 | 400 | 11 | 11 | — | 400 | 15 | 15 | — | 400 | 12 | 12 | — |

(4) 預金・貸出金の残高

① 預金(末残)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

| | 平成28年6月末 | 平成27年6月末 | 平成28年3月末 |
|----|----------|----------|----------|
| 預金 | 226,353 | 223,395 | 219,842 |

〈参考〉個人、法人別預金内訳

(単位：百万円)

| | 28年6月末 | | | 27年6月末 | 28年3月末 |
|-------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 27年6月末比 | 28年3月末比 | | |
| 個人 | 164,286 | △2,828 | 1,127 | 167,114 | 163,159 |
| 流動性預金 | 67,773 | 2,051 | 2,152 | 65,722 | 65,621 |
| 定期性預金 | 96,512 | △4,879 | △1,025 | 101,391 | 97,537 |
| 法人 | 47,611 | 3,847 | 1,345 | 43,764 | 46,266 |
| 流動性預金 | 27,604 | 1,364 | 345 | 26,240 | 27,259 |
| 定期性預金 | 20,007 | 2,484 | 1,000 | 17,523 | 19,007 |
| 公金 | 14,455 | 1,938 | 4,038 | 12,517 | 10,417 |
| 流動性預金 | 971 | △116 | 330 | 1,087 | 641 |
| 定期性預金 | 13,484 | 2,055 | 3,709 | 11,429 | 9,775 |
| 合計 | 226,353 | 2,958 | 6,511 | 223,395 | 219,842 |
| 流動性預金 | 96,349 | 3,298 | 2,827 | 93,051 | 93,522 |
| 定期性預金 | 130,004 | △339 | 3,684 | 130,343 | 126,320 |

「法人預金」＝一般法人預金＋金融機関預金

② 貸出金(末残)

(単位：百万円)

| | 28年6月末 | | | 27年6月末 | 28年3月末 |
|----------|---------|---------|---------|---------|---------|
| | | 27年6月末比 | 28年3月末比 | | |
| 貸出金 | 183,317 | 6,709 | 837 | 176,608 | 182,480 |
| うち消費者ローン | 48,064 | 413 | 138 | 47,651 | 47,926 |
| うち住宅ローン | 38,409 | △533 | △278 | 38,942 | 38,687 |

(5) 個人預金及び個人預かり資産残高

(単位：百万円)

| | 28年6月末 | | 27年6月末 | 28年3月末 |
|--------------|---------|---------|--------|---------|
| | 27年6月末比 | 28年3月末比 | | |
| 個人預金 | 164,286 | △2,828 | 1,127 | 163,159 |
| 個人預かり資産 | 37,130 | △99 | △110 | 37,240 |
| 個人預金+個人預かり資産 | 201,416 | △2,928 | 1,017 | 200,399 |

※個人預かり資産は、投資信託、生命保険（個人年金保険）、終身保険（一時払・平準払）、国債の残高を計上しております。

〈参考〉預り資産残高

(単位：百万円)

| | 28年6月末 | | 27年6月末 | 28年3月末 |
|---------|---------|---------|--------|--------|
| | 27年6月末比 | 28年3月末比 | | |
| 国債 | 407 | △287 | △75 | 694 |
| うち個人 | 360 | △219 | △75 | 579 |
| 投資信託 | 16,275 | 624 | 173 | 15,651 |
| うち個人 | 16,176 | 599 | 168 | 15,577 |
| 個人年金保険等 | 20,594 | △478 | △202 | 21,072 |
| 合計 | 37,277 | △141 | △104 | 37,418 |
| うち個人 | 37,130 | △99 | △110 | 37,240 |

以 上